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 چکیده

هاي اقتصادي است. در ها در تبیین رابطه دولت و فعالیتترین نظریه، یکی از رایج»گذاردولت مقررات«

هاي اقتصادي، از طریق وضع یک سري استانداردها و این نظریه، دولت بدون مباشرت مستقیم در عرصه

کند. با این ها و در مواردي، صدور مجوز، اقدام به پایش فضاي اقتصادي میمقررات، نظارت بر اجراي آن

رو شده است. روبه ها)، این نظریه با چالشحال، در یک دهه اخیر و با ظهور کسب و کارهاي نوپا (استارتاپ

تا آنان بدون رعایت مقررات و اخذ  اجازه در میان فعالان استارتاپی موجب شدهفرهنگ هکري و ابتکار بی

گذار گاه قانون و نهادهاي مقرراتمجوزها دست به راه اندازي کسب و کار و رشد اقتصادي بزنند و آن

ها از سویی و تعدیل دیدگاه هاي مستقر آنان تلاش کنند. رشد استارتاپگري فعالیتبایست براي تنظیممی

هاي مبتنی بر تعامل در خصوص مدیریت کسب و کارهاي نوپا لحاکمیتی از سوي دیگر، موجب شده تا مد

که به  –گذاري دولت جانشین اشکال سنتی پیشین شود؛ اموري که از اسباب ایجاد شق جدید از مقررات

شده است. در مواردي که به هردلیل، این  -شودنام حکمرانی تعاملی یا حکمرانی پاسخگو نیز خوانده می

گري و فشار اجتماعی، هایی چون لابیکوشند تا از راهها میشود، استارتاپبرقرار نمیتعامل میان طرفین 

 گذار دولتی تأمین کنند.هاي مقرراتمنافع خود را در برابر سازمان
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 مقدمه

وزه مطالعات حقوق ترین مباحث در حاره یکی از مهمموضوع حدود اختیارات و اقتدارات دولت، همو

وده و به ببوده است. ناگفته پیداست که این موضوع، از عوارض پیدایش دولت مدرن  عمومی

فه نیز مورد توجه موازات عالم حقوق عمومی در میان اندیشمندان اقتصاد، علوم سیاسی و حتی فلس

میان بلوك شرق و  اد نزاع بزرگ سیاسی قرن بیستمترین ابعقرار گرفته است. اساساً یکی از مهم

اي مداخلات دولت بر -هابه تبع ایدئولوژي حاکم بر آن –غرب، جایگاهی بود که هریک از این دو 

 خصوص اقتصاد قائل بودند. هاي اجتماعی و بهدر تمامی حوزه

دانست. اگرچه دو پیوسته شده و به تاریختوان موضوعی حلگفته را همچنان نمیموضوع پیش

هاي اخیر گراي مارکسیستی و کاپیتالیستی رایج در نیمه قرن بیستم، در دههگرا و تفریطسر افراط

اند؛ اما همچنان پرسش از جایگاه دولت در روابط اقتصادي، پرسشی به سوي تعدیل گام برداشته

هاي بزرگ یت فعالیتترین علل تازگی مستمر پرسش فوق، تغییر مدام ماهبه جاست. یکی از مهم

هاي اخیر است. با ظهور اینترنت و جایگاهی که این برساخته بشر در روابط اقتصادي در دهه

ها کسب و کار مبتنی بر فناوري اطلاعات در سراسر ها ایجاد نموده و ایجاد میلیوناقتصادي انسان

تنظیم روابط اقتصادي هاي سنتی از حدود مداخلات دولت و نقشی که این نهاد در جهان، تبیین

هاي جدیدي واقع شده است. از آنجا که معروف است که این کسب و جامعه دارد؛ موضوع چالش

اند و ثانیاً بر چگونگی ایفاي نقش دولت کارها اولاً فضاي سنتی تولید و تجارت را دچار تغییر کرده

هاي مربوط به شماري از چالشاند. بررسی هاي اقتصادي، تأثیراتی غیرقابل انکار گذاشتهدر حوزه

-ها و راهکارهایی که در عالم حقوق و در میان فعالان اقتصادي نسبت به چالشاین رابطه و پاسخ

هاي فوق ابراز شده، از محورهاي اصلی پژوهش حاضر خواهد بود. بدین منظور، ابتدا رویکرد 

مورد بحث و بررسی  -گذاریعنی نظریه دولت مقررات –مسلط در حوزه کارکرد دولت در اقتصاد 

هاي آن بحث خواهد شد. به سبب آن که موضوع حاضر در شمار زیادي از قرار گرفته و ویژگی

آثار علمی بررسی شده، مطالعه پژوهش حاضر در این خصوص از سر اجمال خواهد بود؛ سپس، 

بررسی قرار  مورد -ترین نهاد اقتصادي دهه اخیر دنیابه عنوان مهم –کسب و کارهاي خلاقانه 

خواهد گرفت. اهمیت این بررسی در آن است که در آثار علمی حقوقی در زبان فارسی، ادبیات 

کسب و «باشد. در نهایت، نحوه تعامل و رابطه دولت با این موجود در این زمینه بسیار اندك می
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کارها در مفهوم و به عبارت دیگر، تغییراتی که این کسب و  -1هایا استارتاپ –» کارهاي نوپا

اند؛ به عنوان غایت نهایی این مقاله مورد بحث واقع خواهد شد. بر گذار ایجاد نمودهدولت مقررات

این اساس، فرضیه پژوهش حاضر آن است که ظهور کسب و کارهاي نوپا موجب ایجاد تغییرات 

تا به این  گذار و ایجاد شقی جدید از آن شده است و تلاش شدهجدي در مفهوم دولت مقررات

گذار چه بوده پرسش پاسخ داده شود که تأثیر ظهور کسب و کارهاي نوپا بر مفهوم دولت مقررات

 است. 

هاي حقوقی و نکته قابل ذکر در این پژوهش آن است که مبناي اصلی آن، بررسی چالش

اند شدهاستارتاپی مطرح  2بومهاي حقوقی کشورهاي پیشرو در زیستهایی است که در نظامحلراه

ها در نظام حقوقی کشورمان وجود داشته، به حقوق حلها یا راهو هرکجا که مشابه این چالش

ایران نیز پرداخته شده است. یکی از دلایل این امر آن است که تجربه نشان داده که یک مشکل 

افتد و بوم اتفاق میواحد در حوزه کسب و کارهاي نوپا ابتدا در کشورهاي پیشرو در این زیست

ها و شود؛ از این رو، پاسخپس از گذشت چند سال، همان مشکل در دیگر کشورها نیز تکرار می

شود، معمولاً در دیگر کشورها نیز در همان فاصله هایی که براي مشکل پدیدآمده مطرح میحلراه

 گیرد.مورد استفاده قرار می

 گذار. مفهوم دولت مقررات1

هاي حداکثري داري بوده و دولتسرمایه -هاي لیبرالکه محصول نظام هاي حداقلیدر میانه دولت

گر یا دولت رگولاتور قرار دارد. در مقابل دولت یا دولت تنظیم 3»گذارمقررات«مارکسیستی، دولت 

ورزد و دولت حداقلی حداکثري که عامداً از هرگونه مداخله در تعاملات اقتصادي مردم استنکاف می

اي گذار رویههاي اقتصادي گذاشته است؛ دولت مقرراتمباشرت در همه فعالیتکه اصل را بر 

گذار، گسترده و میزان دخالت آن، اندك بینابین دارد. بر این اساس، حوزه مداخله دولت مقررات

گذار به جاي ورود مستقیم و تصدي امور اقتصادي و تجاري کشور، مقررات و است. دولت مقررات

بایست در فعالیت خود رعایت نمایند را وضع و ه مردم و نهادهاي اقتصادي میاستانداردهایی ک

کند. بر همین اساس، گفته کند؛ همچنین، رعایت این استانداردها را پایش و نظارت میتعیین می

                                                                                                                             

1 .Startups  

2 .Ecosystem  

3. Regulator  
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به همین منظور،  1کند.پیروي می» سیستم فرمان و نظارت«گذار از شود که دولت مقرراتمی

شوند تا بر هاي دولتی مسئول تشکیل میقضایی تخصصی ذیل سازمانبهمعمولاً نهادهاي ش

شده رسیدگی کنند. اجراي مقررات و استانداردها نظارت نمایند و احیاناً به شکایات و تخلفات مطرح

-ها وجود ندارد؛ بسیاري از نهادهاي مقرراتاگرچه در تعریف این نهادها، الزامی به مستقل بودن آن

 ).192: 1394راد، ار متمرکز دولت مستقل هستند (پتفت و مؤمنیگذار از ساخت

ایج شده ردر ادبیات سیاسی، اقتصادي و حقوقی  1980گذار از دهه مفهوم دولت مقررات

ي متفاوتی است. هاهاي گوناگون و قرائت) و البته خود، شامل نظریه166: 1392(زارعی و شمس، 

ریف شده و البته هاي دولتی تعلام مقررات توسط سازمانگري، وضع و اعگذاري یا تنظیممقررات

ق شده است (زارعی تر، به همه اقدامات نهادهاي دولتی براي هدایت اقتصاد اطلادر مفهومی وسیع

 ).1392:171 ،و شمس

نهادها و  گذار به شکل بالقوه، هم شامل تمامیت دولت و هم شاملاطلاق عنوان مقررات

زمان یا نهاد یا تواند باشد. به طور معمول، هنگامی که از ساومی میهاي دولتی یا عمدستگاه

وضع  شود؛ منظور دستگاهی است که وظیفه تدوین وگذار سخن گفته میدستگاه مقررات

اي فعالیت متقاضیان استانداردها، نظارت بر اجراي این استانداردها و در مواردي، اعطاي مجوز بر

اقدامات به طور  هاي اقتصادي را به عهده دارد. روشن است که ایناي مشخص از فعالیتدر حوزه

، ریدهه اخ کیر د ژهیبه و گذاريتمقررا کردیرو زین رانیدر اکامل، اقداماتی حاکمیتی هستند. 

 جادیشده است. ا دجایراستا ا نیدر ا ییرواج مورد اقبال مجلس و دولت قرار گرفته و نهادهااین 

اراده دولت  ياستاردر  ییویمقررات و ارتباطات راد میرقابت و سازمان تنظ يمانند شورا یینهادها

-قرراتدولت م يحرکت به سو ينمودها نتریخود از مهم يداقتصا گرييبر کاهش نقش تصد

ه طور سنتی در بهاي دیگر که ؛ ضمن آن که دستگاهاست رانیامروز ا يادار حقوق نظام در گذار

گذاري و وي مقرراتها به ساند، نیز از رویکرد مباشرت در فعالیتبودهنظام اقتصادي کشور فعال 

وقی و اقتصادي مانند هر نظریه حق –گذار نظارت در حال حرکت هستند. به ماهیت دولت مقررات

العه دقیق در انتقاداتی وارد شده که از موضوع بحث حاضر خارج است. از آنجا که مط -دیگري

ینجا به همین انیازمند مراجعه به منابع تخصصی این حوزه است؛ در گذار، خصوص دولت مقررات

با نهادهاي  هاشود و در ادامه، ماهیت کسب و کارهاي نوپا و رابطه حقوقی آنحد اکتفا می

 گیرد.گذار مورد بررسی قرار میمقررات

                                                                                                                             

1. Command and Control System 
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 . مفهوم کسب و کار نوپا 2

ها آشنایی داشته و با مفهوم استارتاپ -دهاي جدیویژه در نسلبه –شمار زیادي از جمعیت ایران 

کنند؛ هرچند تعریف دقیقی از مفهوم کم از حاصل کار یک یا دو استارتاپ استفاده میدست

هاي متعدد و گاه بزرگی شکل استارتاپ نیز نداشته باشند. در حال حاضر در کشور ما، استارتاپ

نترنتی، حمل و نقل، تهیه غذا، بیمه و خرید اي چون خرید ایشدههاي شناختهاند که از حوزهگرفته

و حتی خرید  1گذاري جمعیبلیت تا اموري چون تعمیرات اتومبیل، مشاوره مالی و حقوقی، سرمایه

 نان به فعالیت مشغول هستند. 

ی و تعریف ها یا کسب و کارهاي نوپا مورد بررسدر این بخش از پژوهش، مفهوم استارتاپ

با دولت و حوزه  تر و بهتري نسبت به تعامل آنوسیله بتوان آگاهی دقیقگیرد تا بدینقرار می

هاي ن و چالشآاختیارات مربوط به آن داشت. بدین منظور، تعریف کسب و کارهاي نوپا، اقسام 

 مهمی که در عرصه حقوقی دارند، مورد بحث و مطالعه قرار خواهند گرفت.

 . تعریف کسب و کار نوپا2-1

استارتاپ چیست، اتفاق نظري میان فعالان و محققان عرصه کسب و کارهاي در خصوص آن که 

 2اي افراد با طرح تجارينوین وجود ندارد. برخی، استارتاپ را کسب و کاري متشکل از عده

پردازند. دانند که در شرایطی عمیقاً غیرمشخص به کار اقتصادي میمی 4و تکرارپذیر 3پذیرمقیاس

توانند به عنوان نهادي با کسب و کار خلاقانه که ابتدا بر رشد ها میستارتاپمطابق تعریفی دیگر، ا

پذیر تمرکز دارند، فهم شوند. بر اساس این سریع، رهبري بازار و ایجاد یک طرح تجاري مقیاس

تواند در تعریف، در صورتی که محصول ایجادشده از کسب و کار، موفق باشد؛ کسب و کار می

ها را نهادي ). دیدگاه دیگري، استارتاپ ,2013Kidder & Hindi :21( شدمدت موفق باکوتاه

داند که براي ایجاد یک محصول یا خدمت جدید در شرایط عدم قطعیت فراوان طراحی انسانی می

 ).39: 1395شده است (ریز، 

و  هاتوان تعاریف متعددي از کسب و کار نوپا را از میان انبوه کتابمشابه تعاریف فوق، می

توان ارکان اصلی رسد که میمقالات منتشر شده در یک دهه اخیر به دست آورد؛  اما به نظر می

                                                                                                                             

1. Crowed Funding 

2. Business Model 

3 Scalable     

4 .Repeatable  
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شده نیز استخراج کرد. نکته اول قابل استفاده از این قوام یک استارتاپ را از همین تعاریف ارائه

کالا یا  - 1تعاریف، آن است که استارتاپ، یک کسب و کار خلاقانه است؛ بدین معنا که محصول

اي جدید، در اختیار مشتریان کند یا محصولات قدیمی را به سبک و شیوهجدیدي ارائه می -خدمت

بنیان بودن گذارد؛ ولی آیا این خلاقانه بودن، لزوماً به معناي ابتناي آن بر دانش یا دانشخود می

روست که برخی کنند و از همینها لزوماً در مرز دانش حرکت نمیکسب و کار است؟ استارتاپ

). به  ,2014Amoucke :52- 53کنند (و غیر آن تفکیک می 2»هاي نوآورانهاستارتاپ«میان 

ها، کسب و کارهایی است که در حوزه فناوري اطلاعات علاوه، متبادر عرفی از مفهوم استارتاپ

)I.Tدر عرصه –همی هاي عادي یا نوآورانه مکنند؛ اما لزوماً چنین نیست و استارتاپ) فعالیت می-

ها ارتباطی به حوزه وجود دارند که فعالیت آن -هاي بنیادي، مکانیک و ... هایی چون نانو، سلول

ها نیز به طور عمده بخشی از فعالیت خود را بر بستر فناوري فناوري اطلاعات ندارد؛ اگرچه آن

شده در هاي شناختهرتاپبرند. در هرحال، مباحث این مقاله بیشتر ناظر بر استااطلاعات پیش می

ها شده بر سایر استارتاپاست. اگرچه بیشتر موارد مطرح -I.Tهاي مبتنی بر یعنی استارتاپ –عرف 

 نیز شامل خواهد بود.

ها معمولاً حاصل فعالیت گروهی انسانی نکته مهم دیگر در این تعاریف، آن است که استارتاپ

شود تشکیل می 3گذاربنیانها از تعدادي هماستارتاپاست و نه یک فعالیت فردي. به طور معمول؛ 

که ایده و فعالیت اصلی استارتاپ به عهدة آنان بوده و امور اجرایی و فنی آن را در اختیار دارند. در 

مرحله بعد که کسب و کار از ایده صرف خارج شد؛ در ازاي اعطاي بخشی از سهام کسب و کار، 

هایی مجموعه -اي، تجاري، مالی و حقوقیمانند خدمات مشاوره – 4از سرمایه و خدمات پشتیبان

کنند. هنگامی که استارتاپ به حد لازمی از بلوغ رسید؛ براي استفاده می 5»دهندهشتاب«به نام 

-رود که مهممی 6گذار فعال در اکوسیستم استارتاپیهاي سرمایهجذب سرمایه به سراغ مجموعه

گذاران خطرپذیر از ابتدا با این هستند. سرمایه 7»هاV.Cگذاران خطرپذیر یا سرمایه«ها، ترین آن

شوند که احتمال شکست کسب و کار نوپا نسبت به گذاري در کسب و کار میآگاهی وارد سرمایه

                                                                                                                             

1. Product  

2. Innovative Startups 

3. Co-funder 

4 .Supportive Services  

5. Accelerator  

6 .Startup Ecosystem  

7 .Venture Capitals 
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گذاري است و اساساً به همین دلیل نیز هست که نوع سرمایه 10به  90موفقیت آن، چیزي حدود 

هاي اقتصادي گوناگون، شود؛ البته، عدد مذکور در نظامجسورانه نامیده میها، خطرپذیر یا آن

درصدي تفاوت دارد. کسب و کار تا جایی که مطابق استراتژي و طرح تجاري خود و نیاز بازار، 

کند گذاران گوناگون، اقدام به جذب سرمایه میامکان رشد براي خود قائل باشد، از طریق سرمایه

اند؛ ها برشمردههاي اصلی استارتاپاست که در حال رشد بودن را یکی از ویژگیو به همین دلیل 

هاي اینترنتی که پیشران بازار تاکسی 1»اوبر«روست که به طور مثال، کسب و کاري چون از این

در سراسر دنیاست؛ با حدود هشتاد میلیارد دلار ارزش، همچنان در پی جذب سرمایه در مراحل 

باشد. به محض این که کسب و کار در هر مرحله از فعالیت، رشد و کار می بعدي توسعه کسب

شود خود را کافی ارزیابی نماید؛ تبدیل به کسب و کاري بالغ شده و دیگر استارتاپ محسوب نمی

) 164 -162: 2019Oliveira,  See:.( 

اساسی و هاي غیرمشخص و غیرمتعین بودن کسب و کارهاي نوپا نیز یکی دیگر از ویژگی

ها اساساً براي شرایط عدم ها از کسب و کارهاي سنتی است. در واقع، استارتاپعامل تمییز آن

گذاري، اندازي کسب و کار جدیدي که از حیث مدل تجاري، قیمتشوند. راهقطعیت طراحی می

ت؛ درست اندازي یک استارتاپ نیسبازار هدف و محصول، مشابه دیگر فعالان موجود بازار باشد، راه

برخلاف کسب و کارهاي سنتی که به طور مثال، شیوه کار و کسب درآمد قریب به اتفاق اعضاي 

اندازي یک استارتاپ، تنها مربوط به اي واحد است. به عبارت دیگر، ریسک راهیک صنف، شیوه

یزان اجراي آن نیست؛ بلکه اصل کسب و کار ، همچنین شیوه کار و درآمدزایی آن نیز همواره با م

کسب و کارهاي نوپا نیز  2). آمار بالاي شکست40: 1395بالایی از عدم قطعیت مواجه است (ریز، 

 باشد. به دلیل وجود همین واقعیت می

توان گفت تا کمتر از یک دهه پیش، هایی که در این بند برشمرده شد، میبا توجه به ویژگی

که در حال حاضر در  4»گوگل«و  3»مایکروسافت«کسب و کارهاي عظیم در سطح جهانی چون 

ها قابل مطالعه و ارزیابی هاي دنیا قرار دارند نیز همچنان در شمار استارتاپترین شرکتشمار بزرگ

 بودند.

  

                                                                                                                             

1. Uber  

2 .Fail  

3. Microsoft 

4. Google  
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 . انواع کسب و کار نوپا2

توان گفت که این مفهوم درنهایت به دهه نود میلادي ها میگفته از مفهوم استارتاپبا تعریف پیش

و پیش از آن، مفهوم منسجمی از کسب و کارهاي نوپا با معناي متعارف امروزي آن  گرددبازمی

ها حاصل شده وجود نداشت. از دهه نود تا تا قرن بیست و یکم، تغییرات زیادي در مسیر استارتاپ

اند، تفاوت هاي نوپایی که در دهه اخیر پا به مسیر اقتصادي گذاشتهترتیب، استارتاپاست. بدین

 1هاي دات کامکه به استارتاپ –هاي دهه نود اي با اسلاف دهه نودي خود دارند؛ استارتاپعمده

بر روي ساخت یک دنیاي جدید مجازي و ارتقا دادن کسب و کار اینترنتی تمرکز  -معروف بودند

ترین نمایندگان بازمانده که گوگل و مایکروسافت، مهم –ها داشتند؛ بدین ترتیب، این استارتاپ

آوري میلیاردها نفر در ها و اینترنت را تسهیل کردند و موجب روياستفاده از رایانه -هستند آن

سراسر جهان به رایانه، اینترنت و محیط وب شدند. همین مسأله موجب تقویت روزافزون اقتصاد 

لا و اینترنت و ایجاد کسب و کارهایی شد که از بستر این شبکه جهانی اقدام به تولید یا ارائه کا

هاي قرن بیست و یکمی کردند. در مقابل، استارتاپترتیب، کسب درآمد میخدمات نموده و بدین

کارگیري هایی براي بهبه دنبال راه -هاي ایجادشده در دهه دوم این قرنبه ویژه استارتاپ –

ات گسترده رسیده و ارتباطباشند. فناوري به بلوغفناوري خلاقانه براي تغییر در دنیاي واقعی می

ها را قادر ساخته تا جاي صنایعی را بگیرند که به شکل سنتی، تأمین کالا و اینترنتی، استارتاپ

اند. حمل و نقل درون و برون شهري، تحویل غذا و سایر مایحتاج مردم خدمات را به عهده داشته

وزمره و واقعی هاي حاوي رژیم غذایی؛ بخشی از این کسب و کارهاي درگیر در زندگی رو برنامه

ها اغلب و در اقصی نقاط جهان، مردم هستند. به همین دلیل، فعالیت آن -نه مجازي و اعتباري –

موجب بروز درگیري و اختلاف با اصناف سنتی و همچنین، نهادهاي دولتی متولی موضوع بوده 

عات، شکل جدیدي هاي جدید مبتنی بر فناوري اطلااست. به عنوان مثال، اوبر با استفاده از سیستم

تر از خدمات تر و ارزانشهري را در دسترس قرار داده که آساناز ارائه خدمات حمل و نقل درون

شده توسط نظام سنتی تاکسیرانی در شهرهاست. اعتراض رانندگان تاکسی در شهرهایی که ارائه

چه در قریب اوبر وارد آن شده، یک چالش حقوقی جدي براي این شرکت ایجاد نموده است؛ اگر

اوبر، دادگاه دعواي حقوقی را با پیروزي سپري کرده  -نظیر لندن و شیکاگو –به اتفاق این شهرها 

). Pollman, 2017: 1-2تري از رقباي سنتی خود پیدا کرده است (و هم در بازار، سهم بزرگ

                                                                                                                             

1. Dotcom  
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 –ی اوبر هاي داخلهاي حقوقی و غیرحقوقی در کشور ما نیز میان مدلدرست مشابه همین چالش

با اصناف سنتی و نهادهاي عمومی وجود دارد که گرچه حداقل از لحاظ  -سییعنی اسنپ و تپ

توان شوند؛ اما با توجه به شرایط بازار و تجربه مواردي چون اوبر مییافته تلقی نمیحقوقی پایان

 گونه منازعات را حدس زد.فرجام نهایی این

 گذارمقررات . تعامل کسب و کارهاي نوپا با دولت3

ناخواه در تمام  وقوع تعارضاتی میان کسب و کارهاي نوپا و ساختارهاي مستقر حقوقی، خواه،

ویژه حقوق خصوصی نیز تا حدي هاي حقوقی وجود دارند؛ حتی مباحث حقوق جزا، بهنظام

کارهاي فوق اند؛  اما با توجه به درگیري کسب و تأثیر ظهور کسب و کارهاي نوپا قرار گرفتهتحت

گذار و کسب و مقرراتهاي حقوقی دولت گذارانه آن، بررسی چالشبا حوزه دولت و نقش مقررات

ها، شود تا شماري از این چالشکارهاي نوپا از اهمیت خاصی برخوردار است. در این بند تلاش می

ات فوق و در هاي مختلفی که این کسب و کارهاي نوین براي فائق آمدن بر تعارضویژه، راهبه

 اند، مورد بررسی قرار گیرد.واقع، ادامه حیات خود پیدا کرده

هاي گوناگون اقتصادي گرایانه دولت در عرصهگذارانه و تنظیمپیش از این، از نقش مقررات

ها به طور مستقیم یا از طریق نهادهاي واسط، براي کسب و کارها بحث شد. در این مدل، دولت

کنند؛ همچنین، در مواردي ها نظارت میو استانداردهایی کرده، بر اجراي آن اقدام به وضع مقررات

کند که تمایل به فعالیت اي میاقدام به صدور مجوز براي اشخاص یا نهادهاي حقوق خصوصی

ها، گیري بازار استارتاپدر عرصه خاصی از اقتصاد جامعه را دارند. این ترتیب، تا پیش از رونق

هاي حقوقی و شده تعامل میان دولت و کسب و کارها در بیشتر نظامر و پذیرفتهشکل نسبتاً مستق

هاي جدي مواجه اقتصادي دنیا بوده است؛ ترتیبی که با ظهور این کسب و کارهاي نوپا با چالش

هاي حقوقی دربارة ماهیت هاي نسل اول، پرسششده است. در واقع، به همان نحو که استارتاپ

اینترنت و مباحثی نظیر حریم خصوصی، محدوده امکان سانسور یا محدود کردن رابطه افراد با 

ها، با ایجاد اینترنت توسط دولت و .... را در عرصه حقوق عمومی موجب شدند؛ نسل دوم استارتاپ

گذاري و هاي اقتصادي، مفروضات مربوط به حوزه مقرراتتغییراتی در نظم مستقر فعالیت

 . )Pollman, 2017: 2-4(کشیدند رگولاتوري را به چالش 

هاي تاکسی اینترنتی با آشناي شرکتهاي اخیر، در کشور ما نیز علاوه بر چالش نامدر سال

توان موارد متعدد دیگري از این مجادلات میان دولت، شهرداري و تاکسیرانی شهرهاي مختلف می
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قانون « نمود. به عنوان مثال،و کارهاي نوپا را مشاهده  گذار دولتی و کسبنهادهاي مقررات

به  1380مصوب » بدون داشتن پروانه کار یو مشاوره شغل یابیمجازات اشتغال به حرفه کار

صراحت، اشتغال به حرفه کاریابی بدون کسب مجوز از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی امروزي 

هاي ان این دستگاه و بنگاهانگاري کرده و همین امر، موجب بروز اختلاف میرا ممنوع و حتی جرم

هاي موبایلی، خدمات کاریابی هاي جدیدي شده که از طریق سایت و اپلیکیشنکاریابی با مجموعه

دهند. مشابه همین موضوع میان سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگري انجام می

ه همین ترتیب، هاي متعدد فعال در حوزه گردشگري وجود داشته است. بسابق با استارتاپ

گران پرداخت موبایلی، پول مجازي، مانند تسهیل – 1هاي مرتبط با فناوري مالی (فین تک)شرکت

نیز با شبکه انبوهی از مقررات و ابزارهاي نظارتی سروکار دارند. این دعاوي به  -خرید اعتباري

اي از بازار از طور معمول، با پذیرش نقش کسب و کارهاي نوپا توسط دولت و گرفتن سهم عمده

رسد؛ اما شکل این پیروزي حسب قوت کسب و کارهاي سنتی فعال در عرصه فوق، به پایان می

کسب و کار نوپا، همچنین نوع نگاه دستگاه رگولاتور مربوطه به کسب و کارهاي جدید، متفاوت 

د بسیار است؛ در برخی موارد، کسب و کار نوپا تابع مقررات و مجوزهاي موجود شده و در موار

شود. با این حال، هرچه موضوع مورد دیگري، در نهایت موجب تغییر ضوابط و مقررات رایج می

-گیري آن بیشتر و امکان عقبتر باشد؛ سختبحث به عرصه حاکمیتی دولت در جامعه نزدیک

ها در ایران و تکشود. از این لحاظ است که فینهاي خود، دشوارتر مینشینی دولت از صلاحیت

تري از سوي نهادهاي دیگر کشورها معمولاً بیش از سایر کسب و کارهاي نوپا با برخورد محکم

 دولتی مواجه هستند.

شده براي رفع تعارضات فوق، لازم است به این نکته اشاره هاي ارائهحلپیش از ورود به راه

گذار دولتی اي مقرراتهپردازان حقوق و اقتصاد بر این باورند که دستگاهشود که برخی از نظریه

ایجاد  -کنندگان کالا و خدماتعمدتاً مصرف –که در ابتدا براي صیانت از حقوق افراد جامعه 

هاي اصنافی اند؛ در درازمدت، کارکرد اولیه خود را از دست داده و تبدیل به نگهبان فعالیتشده

گیرانه و سخت با وضع مقررات ها نظارت کنند. در واقع، این نهادهاشوند که قرار بوده بر آنمی

شوند که به دنبال ارائه همان کالا و هایی میاغلب زائد، به نحوي مانع فعالیت افراد یا شرکت

رو، نحوه باشند؛ از اینکننده میخدمات به شکلی جدید و با مدل درآمدي جدیدتر و به نفع مصرف

                                                                                                                             

1. Fin-techs  

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
qj

al
.7

.2
2.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

ja
l.s

m
tc

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

1-
29

 ]
 

                            10 / 22

http://dx.doi.org/10.29252/qjal.7.22.9
https://qjal.smtc.ac.ir/article-1-581-fa.html


 19   نوپا کارهاي و کسب ظهور پرتو در گذارتحول دولت مقررات

شود نامیده می 1افراد، اسارت رگولاتوريگذار از سوي این این گونه نهادهاي مقرراتفعالیت این

)24: 2014Carpenter & Moss, .( القاعده، ورود به یک ها علیاز آنجا که نحوه کار استارتاپ

حرفه و کسب و کار از راهی متفاوت از راه مرسوم فعالان آن صنف است؛ اینان اغلب در دام این 

 خورند.به مشکل برمی اسارت رگولاتوري اسیر شده و با نهادهاي رگولاتور

گذار در ت مقرراتهاي دولها براي برخورد با چالشهایی که استارتاپترین راهشماري از مهم

 باشد:اند، به قرار زیر مینظر گرفته

 گذار. تغییر مقررات یا ساختارهاي مقررات3-1

نظران ی صاحبنظر از این که تئوري اسارت رگولاتوري پذیرفته شود یا خیر، از نظر برخصرف

-ها و نهادهاي مقرراتحقوقی و مشاوران عرصه رگولاتوري، بروز چالش همیشگی میان استارتاپ

ها و  هاست و تا این ماهیت و ساختار وجود دارد؛ تعارض میان آنگذار، ناشی از ماهیت استارتاپ

نیز کم و بیش پابرجا خواهد بود. مطابق دیدگاه ایشان، دلیل این تعارض  2گذارانهحکمرانی مقررات

هاي اولیه در طراحی و مهندسی این کسب و کارها معمولاً با توجه اندکی به آن است که گام

گذاران کسب دهنده عدم اطلاع بنیاننظر از این که این امر بازتابشوند؛ صرفقانون برداشته می

ها به نادیده گرفتن قانون یا حتی تلاش براي تغییر آن. این ون است یا میل آنو کار نسبت به قان

نویسان ها را مهندسان و برنامهامر تا حدودي نتیجه منطقی این واقعیت است که کسب و کار

کنند و نه حقوقدانان. کارآفرینان فناوري نوآورانه معمولاً به فکر حل مشکلات موجود تأسیس می

ها هستند، کننده آنقدر در چارچوب قوانین یا نقضها چهحلی به این که این راههستند و توجه

گیرند که کسب و کار به مرحله قابل قبولی ندارند. حقوقدانان تنها هنگامی مورد مشورت قرار می

 از رشد رسیده باشد یا به یک مشکل حقوقی یا رگولاتوري برخورد کرده باشد

 )Pollman, 2017:1.( 

-ها عمدتاً توسط متخصصان رشتهب بالا به این شکل نیز قابل تحلیل است که استارتاپمطال

شود. هک کردن در زبان انگلیسی، ایجاد می 3»هک«هاي فنی و مهندسی و در چارچوب فرهنگ 

ویژه در خصوص کامپیوتر) به عنوان معناي آشناي علاوه بر معنی دزدي و سرقت اطلاعات (به

). رابطه فعالان Wehmeier, 2005: 695دهد (نیز می» غیر مجاز وارد شدن«این واژه، معناي 
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روست که استارتاپی با نهادهاي مجوزدهنده و ناظر نیز همین رابطۀ ورود غیرمجاز است. از همین

نامند. این نوآوري بدون اجازه فرهنگی است که می 1»ابتکارهاي بدون اجازه«ها را فعالیت آن

خوردن خطرکردن را در میان هکرهاي استارتاپی رشد داده و امکان به چالش درنوردیدن مرزها و

در  -یکی از پدران اینترنت –  2دهد. وینت سرفها با نهادهاي رگولاتور دولتی را افزایش میآن

گوید که محصولات و خدمات متنوع اینترنتی ها میمقام پاسخ به انتقادات از هکرهاي استارتاپ

که تیم یاهو و گوگل و اسکایپ، در ساخت محصولات و خدمات خود از کسی اجازه ایجاد شد؛ چرا 

ها ها صرفاً محصول خود را روي اینترنت قرار دادند و به مردم اجازه دادند که از آننگرفتند؛ آن

داند و منظور می 5راه استارتاپی را راه هکري -4بوكمؤسس فیس – 3استفاده کنند. مارك زاکربرگ

طور که زاکربرگ توضیح کند. آنحرکت سریع و شکستن چیزها عنوان میاز راه هکري، خود را 

داده، در حالی که اصطلاح هک کردن مفهومی منفی دارد؛ در حقیقت، هک کردن به معناي 

بوك توان انجام داد؛ زمانی که فیسساخت سریع چیزها یا آزمایش مرزهاي چیزهایی است که می

ساخت چیزهاي بزرگ به معناي ریسک «، با این شعار رشد کرد که بودیک استارتاپ خصوصی 

همین حرکت ». ایداگر شما هیچ چیز را نشکنید، احتمالاً به قدر کافی سریع نبوده«و » کردن است

کشند. علاوه بر هاي حقوق عمومی موجود را به چالش میهاست که چارچوبمتهورانه استارتاپ

افزاري، اهمیت و وسعت گرفتن روزافزون عالان استارتاپی؛ انقلاب نرمها و فماهیت کار استارتاپ

طور که مارك کند. همانافزارها در دنیاي جدید، گستره و شدت این چالش را بیشتر مینقش نرم

گفته  2011در سال  -گذاري خطرپذیر آمریکاترین سرمایهگذار یکی از مهمبنیان – 6اندریسن

خوردن دنیا است؛ به علاوه، شش دهه بعد از انقلاب کامپیوتر، چهار دهه افزار در حال است، نرم

کند ها  و دو دهه بعد از ظهور اینترنت مدرن، تمام ابعاد فناوري ایجاب میپس از ابداع ریزپردازنده

افزارهاي صنعتی با ابعاد جهانی برویم. با اقتصاد جهانی که به شکل دیجیتال که به سمت نرم

کنندگان هاي مصرفهاي تجاري جدید و تجربهاطی دارد؛ پتانسیل بزرگی براي طرحقابلیت ارتب

 .گذاري را به هم بریزدهاي مقرراتوجود دارد تا ساختارهاي عصر صنعتی و قالب

 )Stewart, 2003: 437- 438 .( 
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-قانون/ قانون«گوید: المثلی در دنیاي حقوق و اقتصاد وجود دارد که میطور کلی، ضرببه

. به عبارت دیگر، اول صنعت و فناوري به پیشرفتی دست 1»لنگدگذاري پشت سر فناوري می

رسد. به اي براي تنظیم شرایط جامعه با آن پدیده جدید از راه مییابد و بعد قانون با فاصلهمی

تر هستند. در واقع، ها عقبهمین دلیل هم هست که دولت و قانون همیشه چند گام از استارتاپ

سختی و پس از مقاومت بسیار، با شرایط جدید سازگار کند و دولت بهکندي تغییر میقانون به

ها این است که چه اقداماتی باید صورت ). در این مورد، مسأله آنFirth, 2001: 343شود (می

ط اي رگوله شوند. فرضیه مربوگونه مسئولانهها؛ تشویق و بهداد تا به صورت همزمان، استارتاپ

به لنگیدن قانون به طور ضمنی بر این گزارش متکی است که در زمان الف، یک سري اشخاص 

کنند و در زمان ب، یک سري خصوصی وجود دارند که به طور مستقل، یک فناوري را ایجاد می

هایی که نسبت به کنند؛ سپس، شرکتگذار استانداردهایی را تعیین و قوانین را اجرایی میسیاست

گیرند که این مقررات را اجرا یا رد کنند. هریک از این مراحل، گذاري شده تصمیم میمقرراتها آن

افتند و اشخاص خصوصی بر اشخاص عمومی مقدم هستند. این شیوه در مستقیم اتفاق می

خصوص اختراعات مهم بشر در گذشته هم وجود داشته است. در خصوص رشد دستگاه چاپ، 

اي و موسیقی دیجیتال، چهار مرحله متمایز وجود داشته که شامل: ن ماهوارهتلگراف، رادیو، تلویزیو

دارد باشد. ابتکار فناورانه، کارآفرینان را وامینظمی خلاقانه و مقررات میسازي، بیابداع، تجاري

که بازارهاي جدید ایجاد کنند و ادعا نمایند که مقررات قدیمی دیگر کارآیی ندارند. دوران هرج و 

بخشند؛ اما سرانجام ، دورانی است که کارآفرینان، فناوري جدید خود را جنبه تجاري میمرج

که منجر به ادامه  –فهمند که براي حفظ حق مالکیت و تعیین قواعد همکاري و رقابت می

 .(Spar, 2003: 87) نیاز به مقررات حقوقی دارند -شودسودآوري آنان می

اي ها چارهها، براي دولتهم دامنه روزافزون فعالیت آنها و هم فرهنگ حاکم بر استارتاپ

گذاري خود به موارد ضروري مورد نیاز باقی نگذاشته است. در هاي مقرراتجز محدود کردن حوزه

اند تا در مقابل این موج جدید، تدابیر جدید بیندیشند. از سوي دیگر واقع، دولت و قانون مجبور شده

اند، اما براي گریزي رشد کردهها تحت فرهنگ هکري و مقرراتنیز درست است که استارتاپ

رو، با گذشت استقرار فعالیت خود در هرحال نیاز به قرار گرفتن در چارچوب حقوقی دارند؛ از این

کنند که البته اغلب زمان، طرفین، بر لزوم وجود یک چارچوب حقوقی و رگولاتوري توافق می

راي کسب و کارهاي سنتی است. همین نیاز دوطرفه باعث شده شده بمتفاوت از چارچوب تعیین

                                                                                                                             

1 .The Law/ Legislation Lags Behind Technology. 
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ها ایجاد شود. در گري مربوط به استارتاپتري در سراسر دنیا براي تنظیمگیرانههاي سهلتا مدل

واقع، در این راستا، بخش خصوصی و عمومی براي تحقق منافع دو طرف، از تقابل به همکاري 

وگوي مداوم میان طرفین، مؤسسات ده تا در کنار گفتآورند. همین رویکرد باعث شروي می

مشاوري ظهور نمایند که اساساً کار ویژه خود را ارائه مشاوره به طرفین براي نزدیک ساختن 

دانند. این مقامات دولتی و فناوران استارتاپی یا به عبارتی، واشنگتن دي. سی و سیلیکون ولی می

کننده و بخش خصوصی داراي نقش در خگو و تعاملکه به موجب آن، دولت پاس -سبک جدید 

-و مقررات 2، حکمرانی تعاملی1را محققان با عباراتی نظیر حکمرانی جدید -فرآیند رگولاتوري است

گذاران یک رابطه اند. نقطه مشترك این تعاریف آن است که قانونتوضیح داده 3گذاري پاسخگو

سازند؛ بلکه در عوض، از یک مدل مشارکتی ار نمیبالا به پایین و چارچوب فرمان و کنترل برقر

هاي برند که به موجب آن، دولت و صنعت و جامعه؛ مسئولیتو مبتنی بر همکاري بهره می

 ,See: Donahue & Zeckhauserمشترکی براي رسیدن به اهداف جامعه بر عهده دارند (

2011: 6- 10 and Korkea-aho, 2015: 24- 27 ی موجب تغییر نگاه به ). این رویکرد حت

اي از روابط مبتنی بر پردازان، حکمرانی را مجموعهاساس مفهوم حکمرانی شده و برخی نظریه

)؛ بنابراین، هر اقدامی Marique, 2014: 67اند (تعامل بین بخش خصوصی و عمومی تعریف کرده

بگیرد؛ در  که از سوي بخش عمومی، بدون رعایت نظرها و منافع بخش خصوصی مربوطه صورت

گیرد. با این توضیحات، روشن است که مفاهیمی این تعریف، اساساً ذیل مفهوم حکمرانی قرار نمی

ها نیست؛ اما رشد و رونق این کسب و چون حکمرانی جدید و تعاملی، محصول ظهور استارتاپ

 کارها موجب توسعه بیش از پیش این مفاهیم شده است.

هاي مختلفی دارند. در برخی کشورها نظیر خود حالت گري فوق،هاي تعاملی تنظیممدل

بینی شده تا نوآوران، محصولات، استرالیا، انگلستان و سنگاپور، سازوکارهاي مقرراتی خاصی پیش

هاي تجاري خود را تحت نظارت مالی رگولاتورها آزمایش کنند و از شماري خدمات و طرح

برخوردار باشند. در واقع، در این موارد، نهاد شده هاي از پیش مشخصها و مصونیتمعافیت

ها متفاوت از مقررات حاکم بر کسب گذار تغییري نکرده، ولی مقررات مربوط به استارتاپمقررات

گري تعاملی، حالتی است که ترین اشکال این مدل تنظیمو کارهاي سنتی است. یکی از شاخص

گذار کسب و کارهاي نوپا، ند، اما نهاد مقرراتماگذار، باقی میهمچنان اصل وجود نهاد مقررات
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ها و مقتضیات مختص نهادي متفاوت از نهادهاي ناظر بر کسب و کارهاي سنتی و داراي ویژگی

شود. به گذاري ایران هم دیده میقاعده فوق، اندك اندك در سیستم مقررات به خود خواهد بود.

هاي اینترنتی و گذاري نسبت به فروشگاهاتعنوان مثال و پس از تجربه ناموفق نظارت و مقرر

و در راستاي  94مشخص نبودن نهاد مسئول در این حوزه؛ وزارت صنعت، معدن و تجارت در سال 

پروانه کسب و نحوه  دیصدور و تمد یچگونگ« ییاجرا نامهقانون نظام صنفی، آیین 87اجراي ماده 

آن، مشمولین  2رساند که به موجب ماده  را به تصویب» يمجاز يدر فضا ینظارت بر افراد صنف

گذار نامه فوق (فروشندگان در فضاي مجازي)، پروانه فعالیت را نه از صنف یا نهاد مقرراتآیین

سنتی مرتبط با فعالیت خود، بلکه از سامانه مشترك مرکز اصناف و بازرگانان و مرکز توسعه تجارت 

ع، اگر لزومی به اخذ مجوز یا اظهارنظر از سوي کنند. در واقالکترونیک وزارت صمت دریافت می

این استعلام از سوي دو مرجع  3نهادهاي خاص یا صنف مربوطه نیز وجود داشته باشد؛ طبق ماده 

هاي مذکور صورت خواهد پذیرفت و نیازي به مباشرت شخص متقاضی و مراجعه وي به دستگاه

 فوق وجود ندارد. 

 هاي جایگزین تعامل . شیوه3-2

گذار دولتی دارند؛ هایی بحث شد که کسب و کارهاي نوپا با نهادهاي مقرراتبند قبل، از چالش در

همچنین تعدیلاتی در شیوه کار هر دو طرف به وجود آمد که باعث حرکت به سمت مدل جدیدي 

گیري ها بر این کسب و کارها دارند. با این حال، باید دانست که همواره موضعاز نظارت دولت

بندي نیست و گاهی این کسب و کارها از طرق ها در ساختارهاي رسمی قابل طبقهارتاپاست

گذاري حاکم بر کسب و دیگري بر نهادهاي دولتی فشار وارد کرده و به این نحو بر نظام مقررات

گري و نفوذ سیاسی از جمله کنند. ایجاد موج و فشار اجتماعی و همچنین، لابیکار خود غلبه می

گونه مقاصد خود از آن هایی است که کسب و کارهاي نوپا در سراسر دنیا براي رسیدن به اینراه

ها به عنوان جایگزینی براي مدل حکمرانی تعاملی مورد استفاده کسب اند. این روشاستفاده نموده

ا از سوي هگونه روشکارگیري ایناند. در این بند از مقاله به بررسی بهو کارهاي نوپا قرار گرفته

کسب و کارهاي نوپا به منظور اثرگذاري بر نهادهاي دولتی و تأمین منافع کسب و کار، پرداخته 

 شود.می
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 گري. لابی3-2-1

نفع هاي ذيگیري سیاسی به نفع گروهاي براي اعمال نفوذ در روند تصمیمشیوه 1»گريلابی«

با هدف اعمال نفوذ بر نهادهاي  گري شخصی یا خصوصیهاي فشار یا عمل حمایتخاص یا گروه

گر؛ شخص حقیقی یا حقوقی است که در ازاي دریافت پول، درصدد جلب حمایتی است و لابی

). این فعالیت در نظام 425و  424: 1384آید (رنجبر، گذاران برمیگذاران یا سیاستحمایت قانون

طبیعی   ).429: 1384بر، حقوقی آمریکا، با شرایط و قیودي به رسمیت شناخته شده است (رنج

گر به منظور است که اشخاص و نهادهاي ثروتمندتر، امکان بیشتري براي استفاده از نیروهاي لابی

هاي بزرگ در مجلس نمایندگان یا گري شرکترو، لابیاجراي منویات و مقاصد خود دارند؛ از این

مورد نظر خود یا جلوگیري از تصویب تصویب رساندن قوانین سناي آمریکا با نمایندگان به منظور به

گري فرآیندي برخی قوانین، امري رایج و مسبوق به سابقه است. اگرچه از لحاظ تاریخی، لابی

هایی که موضوع گذاري آمریکا بوده است؛ اما امروزه در آمریکا و دیگر نظاممربوط به مجالس قانون

محدود نبوده و شامل نهادهاي مربوط به قوه  ها رسمیت دارد، این امر به پارلمانگري در آنلابی

 ).Victoria, 2019باشد (می -هر دو –مقننه و مجریه 

ها نیز رواج یافته است؛ بدین هاي اخیر در میان استارتاپگري در سالدست یازیدن به لابی

گرانی شدن خود، دست به استخدام لابیها متناسب با افزایش رشد و بزرگترتیب، این شرکت

گذار دولتی هاي مقرراتویژه دستگاهها در مقابل ساختارهاي تقنینی، بهزنند که از منافع آنمی

 16,7به  2004هزار دلار در سال  180حمایت کنند. به طور مثال، هزینه سالیانه لابی گوگل از 

ت متحده ها در ایالاترین لابیسترسیده که گوگل را تبدیل به یکی از بزرگ 2015میلیون دلار در 

یافته بوم فناوري آمریکا در پنج سال اخیر، مبالغ اختصاصنموده است. به همین ترتیب، کلیت زیست

کشور دنیا  70به لابی را سه برابر نموده است. اوبر نیز با توجه به دعاوي حقوقی که در بیش از 

ناشی از تصویب قوانین  هاي آینده کهگري شده تا از این طریق، هزینهدارد؛ وارد فرآیندهاي لابی

ها در این گري استارتاپباشد را کاهش دهد. روشن است که لابیمخالف منافع این شرکت می

گذاري در معناي خاص خود محدود نیست. قوانین مالیاتی، مقررات موارد صرفاً به امور مقررات

مربوط به حریم خصوصی  مربوط به رابطه کارگر و کارفرما و بیمه و همچنین، مسائلی مانند قوانین

ویژه در حوزه فناوري به –هاي مهم و افشاي اطلاعات از جمله مواردي هستند که عمده استارتاپ

هاي قدیمی و ها سرو کار دارند. نکته جالب اینجاست که ورود تدریجی استارتاپبا آن -اطلاعات

                                                                                                                             

1. Lobbying 
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هاي قطب استارتاپ – 1گري، برخلاف سنت مستقر پیشین سیلیکون ولیجدید به عرصه لابی

اي در عدم ورود به مسائل سیاسی بوده است. در واقع، منافع اقتصادي و حرفه -آمریکا در کالیفرنیا

باعث شده تا مدیران ثروتمندشده کسب و کارهاي نوپا از رویکردهاي سیاسی لیبرال خود فاصله 

گذاري شوند. این سیاستگذاري و گرفته و عملاً وارد فرآیندهاي سیاسی مربوط به حوزه قانون

هاي اخیر و با افزایش محبوبیت و مرجعیت اجتماعی این فرآیند ورود به سیاست، البته در سال

هاي عملی سیاسی نیز شده اي نیز پا را فراتر گذاشته و وارد کنشکسب و کارها از حوزه حرفه

ترین نجاه نفر از شاخصبراي اولین بار صد و پ 2016است؛ به طوري که به عنوان مثال، در سال 

اي با کاندیداتوري در نامه -3و توییتر 2گذاران اپلبنیاناز جمله برخی هم –عناصر سیلیکون ولی 

 ).Pollman, 2017: 6-9دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوري آمریکا مخالفت کردند (

نظام حقوقی آمریکا  گري یا مشارکت سیاسی کسب و کارها دردر هرحال، باید دانست که لابی

اموري مشروع و بدون اشکال هستند؛ اما کسب و کارهاي نوپا براي تأثیرگذاري بر نهادهاي 

ترین این اقدامات، وارد کردن اند. یکی از مهمتري نیز شدهرگولاتور وارد فرآیندهاي غیر رسمی

رو، وده است؛ از اینها بها داخل در چرخه مدیریتی شرکتنفوذ سابق یا نزدیکان آنمقامات ذي

بین دولت و فناوري ایجاد شده است که طی آن،  4شود که یک درب چرخاناصطلاحاً گفته می

هاي مقامات دولتی متعددي پس از دوره زمامداري دولتی خود وارد مشاغل مدیریتی شرکت

ن دي. سی، اند. حتی مقصد جمعی از وزرا و مقامات دولت اوباما پس از ترك واشنگتاستارتاپی شده

 -هاي فناوري آمریکاترین اکوسیستمبه عنوان اصلی –سیلیکون ولی، سیاتل و سان فرانسیسکو 

نام و وزیر خارجه اسبق صاحب - 5»هنري کیسینجر«بوده است. این روند تا حدي بوده که حتی 

سیاست نفوذ در ذينیز از این قافله عقب نمانده و به عنوان یک شخص فوق -ساله آمریکایی 95

درآمده است؛ شرکتی  6»ترانوس«داخلی و خارجی این کشور، به عضویت در هیأت مدیره شرکت 

که در عرصه فناوري سلامت فعالیت داشته و در ترکیب مدیریتی خود از شمار دیگري از مقامات 

سابق آمریکا نیز استفاده کرده است. به همین ترتیب، در شماري از کشورهاي در حال توسعه نیز 

اند تا با جذب مدیران دولتی سابق یا حتی نزدیکان مقامات فعلی در ها کوشیدهمالکان استارتاپ

                                                                                                                             

1. Silicon Valley 

2 .Apple  

3 .Twitter  

4.Revolving Door  

5 .Henry Kissinger 

6 .Theranos 

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
qj

al
.7

.2
2.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

ja
l.s

m
tc

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

1-
29

 ]
 

                            17 / 22

http://dx.doi.org/10.29252/qjal.7.22.9
https://qjal.smtc.ac.ir/article-1-581-fa.html


 1399بهار ، 22، شماره هفتم سال يحقوق ادار پژوهشی  -علمی فصلنامه   26

زنی خود با نهادهاي دولتی را افزایش داده و بدین هیأت مدیره و سایر ارکان شرکت، قدرت چانه

-Pollman, 2017: 12گذار، صیانت نمایند (هاي مقرراتترتیب، از منافع خود در ارتباط با دستگاه

13.(  

 . فشار اجتماعی3-2-2

ها براي تأثیرگذاري بر دولت، به امور نرمی چون هاي غیر مرسوم استارتاپبا تمام این اوصاف، راه

ها در سراسر دنیا، شوند. استارتاپها محدود نمینفوذ در دولتگري و استفاده از مقامات ذيلابی

تري هم هاي سختده تا در هنگام لزوم از شیوهاند و همین امر باعث شبزرگ و پرمخاطب شده

و در زمان بررسی دو  2011ها بهره ببرند. به عنوان مثال، در سال به منظور اعمال فشار بر دولت

در  يکه رگولاتور یدو قانون - 2و حفاظت از مالکیت فکري 1لایحه توقف حریم خصوصی برخط

-قانون و شکست دادن دنیخود در جنگي توانایی هاي فناورشرکت -داده بودند شیرا افزا نترنتیا

 يشنهادیقانون پ هیعل امضا ونیلیاز چهار م شیبگذاران مخالف را نشان دادند؛ گوگل درخواستی با 

به همراه  4»ویکی پدیا«و نسخه انگلیسی  3»ردیت«هاي مهمی نظیر و سایت کرد يآورجمع

سایت دیگر، یک روز غیر فعال شدند. طرفداران تصویب این لایحه نیز نسبت به همین  7000

ها با ارائه اطلاعات غلط به مخاطبان میلیونی موضوع، آگاه بوده و معتقد بودند که طرف مقابل آن

 ها، در سرنوشت تصویب این لوایح تأثیر سوء گذاشته است. خود و تحریک آن

ها در دنیا، مورد استارتاپ گونه اقدامات استارتاپهاي اینترین نمونهاخصیکی از ش

شهري در اندونزي است که به مانند اوبر و اسنپ، در حوزه حمل و نقل عمومی درون 5»گوجک«

کند؛ البته با این تفاوت که کار این استارتاپ، سفارش موتورسیکلت است و نه اتومبیل. فعالیت می

 -حداقل در ابتداي کار –چنین خدمتی با وصل کردن مسافر و راننده به یکدیگر طبیعی است که 

-مانند دیگر استارتاپ –هم براي مسافر و هم راننده، مطلوب و جذاب خواهد بود. فعالیت گوجک 

با مخالفت اصناف سنتی و همچنین، موانعی از سوي وزارت حمل و نقل اندونزي  -هاي این عرصه

ک براي فائق آمدن بر این مشکل، اعمال فشار بر وزارتخانه مزبور از طریق مواجه شد. راه گوج

افزار در سراسر ترتیب، صدها هزار کاربر این نرمکاربران متعدد آن در دنیاي مجازي بود. بدین

                                                                                                                             

1 .Stop Online Piracy Act (SOPA) 

2 .Protect Intellectual Property Act (PIPA) 

3 .Reddit 

4.Wikipedia   

5 .Go-jek 
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ها ها هزار توییت نیز از جانب آنهاي اجتماعی اقدام به اعتراض نمودند و دهکشور از طریق شبکه

که محتواي آن، حمایت از فعالیت گوجک به منظور حمایت از منافع مسافران و رانندگان  منتشر شد

اي و حتی تظاهرات پراکنده موتورسیکلت بود؛ گروه زیادي یک دادخواست اینترنتی را امضا کردند

نشینی نیز در حمایت از این شرکت در شهرهاي مختلف این کشور صورت گرفت. نتیجه، عقب

گري در دولت و ادامه فعالیت گوجک بود. در واقع، شرکت گوجک که امکان لابی دولت و تجویز

گذار دولتی را نداشت؛ به وسیله کاربران خود، موفق به شکست تعامل برابر با نهادهاي مقررات

توانند به ها میدهد که استارتاپدادن نهاد دولتی مربوطه شد. مواردي از این دست نشان می

اند، بر و همچنین، قدرت نرم و حتی سختی که به واسطه آن به دست آورده واسطه رشد مالی

 ).Aditya, 2016ترتیب، منافع خود را تأمین نمایند (نهادهاي دولتی اعمال فشار نموده، بدین

گونه که پیش از این اشاره شد، اساساً فعالیت کارآفرینی استارتاپی، نوعی فرهنگ همان

کند یا در منطقه خاکستري حقوقی از موارد، عامدانه قانون را نقض می تهاجمی است که در بسیاري

اي از رشد برسد که توان زورآزمایی با موانع کند؛ چرا که در پی آن است که به مرحلهفعالیت می

ها، پایگاه بزرگ و فعالی براي مشتریان وفادار خود رگولاتوري را پیدا کند. بسیاري از این شرکت

د تا آنان را براي فشار به رگولاتورهاي ملی یا محلی و سرانجام تغییر قانون بسیج کننایجاد می

دهد؛ افرادي که معتقدند برخی قوانین ها، فرهنگ نوآوران را بازتاب میگونه استراتژيکنند. این

اند و هاي جدید آنان نوشته شدهها و ایدهشوند؛ به دلیل آن که قبل از فناورينقض یا هک می

 ).Pollman & Barry, 2017: 383ید متناسب با تغییرات جدید، تغییر کنند یا متروك شوند (با

 گیرينتیجه

ها با فرآیندهاي ازپیش مقررشده دولت شاید ده سال پیش، سخن گفتن از لزوم تطابق استارتاپ

گونه بیت اینرسد که با توجه به رشد اقتصادي و محبوگذار آسان بود؛ اما امروزه به نظر میمقررات

ها دچار تغییر شده و نهادهاي دولتی ها با آنکسب و کارها در سراسر جهان، نحوة تعامل دولت

اند. علاوه بر عوامل اقتصادي و تبلیغاتی، ها شدهخواسته، ناخواسته مجبور به تعامل بیشتر با آن

متهم شود نیز در انعطاف خواهد به مخالفت با فناوري گذاري نمیاین عامل که هیچ دولت یا قانون

هاي امروزي یا از ها نسبت به کسب و کارهاي نوپا مؤثر بوده است. در هرحال، استارتاپدولت

نفوذ در ترکیب مدیریتی خود یا از گري و استفاده از اشخاص ذيطرق غیر مرسوم مانند لابی

چون برگزاري تظاهرات هاي اینترنتی و حتی مواردي طریق اعمال فشار اجتماعی از طریق اعتراض
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که جدا از فعالیت کسب و کارهاي  –و یا از طریق تعامل دوجانبه و اخذ امتیازاتی در فعالیت خود 

گذار آن را اند به نحوي دولت و نهادهاي مقرراتموفق شده -سنتی مشغول در آن حوزه است

-گرتر از دولت مقرراتتر و تعاملکه کامل –عقب رانده و عملاً به سوي شکل جدیدتري از دولت 

حرکت نمایند. روشن است که در این سنخ تعاملات با دولت، اصل بر همکاري  -گذار سنتی است

دوجانبه میان کسب و کارهاي نوپا و نهادهاي دولتی است و فشار اجتماعی و استفاده از مقامات 

زنی هردلیل توانایی چانه هایی است که استارتاپ بهنفوذ عمدتاً مربوط به موارد استثنا یا زمانذي

گسترده با حاکمیت را ندارد. این همکاري دوجانبه به نوعی همان حکمرانی تعاملی یا حکمرانی 

تواند در آینده در تمامی ابعاد گذار میپاسخگو است که به عنوان قسمی جدیدتر از دولت مقررات

 اقتصادي جوامع حاکم باشد.
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